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Diten e pare, qe lint ] fti ]
dhe fam i pag tdjn;‘, hﬁgzimya, Prifti e kryqesén lehonen

I bekuar eshte Perendia yne, gjithenjé, tani e
perhere. dhe ne jetet e jéteve.

Shenjt Perendi, Shenjt i fugishim, Shenjt i pa-
vdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
pe;hgre dhe ne jetet e jéteve. Amin. |

rini e tereshenjte, meshirona: o Zot, hiresoji
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m.ekatat. tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;

oi Shenqte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent.. Meshiré, o Zot (3 here).

Ati yne, qe je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbr?terl’a Jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé ; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
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falim fajtéreve tane; edhe mos na shtjer ne
ngasj, po shpetona nga iligu.

Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqgia dhe lavdia,
e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani, e perhere
dhe ne jetet e jéteve.

Pastdj Prifti thote Uraten e Lindjes:
Le ti latemi Zotit.

O Zot i terefugishim, ge sherén cdo semundje
dhe cdo lengate, ti sheroje dhe sherbetoren tende
(aksh), ge lindi sot, dhe ngrer-e nga shtrati, ku
eshte shtrire. Riaje keté dhe foshnjen, qe ka lin-
dur; mbuloje nene hien e fléteve te tua qe sot e
gjer ne diten e funtme te saj; me nermjetimet e
Shen Marise dhe te gjithe Shenjtoreve; se ti jei
bekuar ne jetet e jéteve. Amin.

Kur deshton nonjé lehone, Prifti thote Uraten e Desh-
timit:

Le ti latemi Zotit.

O Zoti yne Jest Krisht, ge linde prej Virgjere-
shes Mari, dhe u-shfrive si foshnje ne grazhdin e
nje shpelle, kij meshire per sherbetoren tende
(aksh), qe ka deshtuar foshnjen, fal-i cdo faj te
dashur dhe te padashur, ep-i shendetin, dhe
ngrer-e nga shtrati, ku po dergjet, me nermjeti-
met e Shen Marise dhe te gjithe Shenjtore-
ve. Amin.

Tete dite pas lindjes, foshnja sillet prej mamise ne Ki-

she per te emeruar. Prifti e krygeson, dhe thote Uraten e
Emerimit:
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Le ti lIGitemi Zotit.

O Zot, o Perendia yne, ty te falemi, dhe ty te lite-
mi: Le te shkelgenje drita e fytyres sate mi sher-
betorin tent (aksh), dhe le te shenohet Kryqi i
Krishtit ne zemren dhe ne mejtimet e tij, ge te ba-
rese pas porrosive te tua; vleresoje te bashkohet
me Kishen tende te shenjte, te bekohet me anen e
Mistéreve te Krishtit, edhe te trashegonje lume-
rit’ e Mbreterise gellore; me nermjetimet e Shen
Marise dhe te gjithe Shenjtéreve. Amin.

Pastdj Prifti e merr foshnjen ne krahe, gendrén perpa-~
ra Kores se Shen Marise, dhe ben shenjen e Kryqit, dyke

thene:

Gezohu o Hirplote Hyjlindese Virgjereshe, se
prej teje ka lindur Dielli i drejtesise, Krishti Pe-
rendia yne, ge ndrit ne erresire. Gezohu edhe ti o
plak i drejte, e prite ne peqinjte, clirimtarin e
shpirteve, i cili na dhuréj Ngjalljen te gjitheve.

Me diten e dyzette, foshnja sillet ne Kishe prej menes.
Prifti e kryqeson, dhe thote Uraten e Dyzét Diteve :

O Zot, o Perendi i terefuqishim, At i Zotit tone
Jest Krisht, qe krijove tere natyren me anen e
Fjales sate, qe i bere te gjitha nga e pagena, ty te
falemi dhe ty te litemi; shpetoje sherbetoren ten-
de (aksh), e cila vjen sot ne Kishen tende te shenj-
te; cliroje prej cdo mekati, fal-i edo faj te dashur
dhe te padashur, dhe vleresoje te kungonje Mis-
teret e tua te shenjta.

Negoftese foshnja ka vdekur, Urata kendohet gjer ke-

PAGEZIMI 219

t4, pastd; Prifti thote:

Se ti je Perendi i mire dhe njeridashes, dhfa ty
te dergojme lavdi, Atit e Birit edhe Shplﬂilt
Shenjt, tanf e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Negéftese foshnja rrom, Prifti i ve doren mi koke, dhe
thote:

Dhe foshnjen, ge ka lindur prej saj, beko,]q,
rrit-e, shenjteroje, ndricoje dhe nemeroje me gri-
gjen tende te shenjte. Se ti, 0 Zot, i ruan fosthg,t,
edhe ty te dergojme lavdi, Atite Birl'g edhe Sl}Plr-
tit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jete-
ve. Amin.

Pastdj Prifti e merr foshnjen ner krahet, ben shenjen
e Kryqit perpara Deres se Bukur, dhe thote:

Kisherohet sherbetori i Perendise (aksh), me
emrin e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt. Amin.

Ne qofte djale, Prifti e shpie brenda ne Shenjteroren,

dhe e rotullon reth Alltarit; ne qofte gupe, gendrén perpa-
ra Deres se Bukur; pastdj thote Troparin e Simeonit:

Tani perleshoje sherbetorin tent, o Zot, me pa-
qe pas fjales sate, se syt’ e mi pane .Shpet’lmlp
tent, qe pregatite perpara fages se gjithe pqpuJ-
ve, drite per te ndriguar paganet, edhe lavdi per
pépullin tent Israél.

Kur sillet dikish per te pagezuwar, Prifti e ¢vesh, e

zbath, e gendrén nga lindja, e krygeson tri he're,_pastdj i
ve doren mi koke, dhe thote Uraten e Katekumenit:

Me emrin tent, o Zot, e ve doren mi sherbeigorin
tent (aksh), i cili u-vleresua te perike nene hien e
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fléteve te tua. Largd prej tij rrejtjen e vjeter, dhe
mbush-e me besen, me shpresen dhe me dashuri-
vertete, dhe Biri yt i vetem, Zoti yne Jestt Krisht,
edhe Shpirti Shenjt; cel-i syt’ e mendjes, qe te shi-
konje driten e Ungjillit tent; prit-e ne Mbreterine
gellore, dhe shpetoje nga zgjedha e armikut;
shkriiaje ne libren e jetes, dhe bashkoje me gri-
gjen tende; ep-i nje €Engjell udheheqes, qe ta ra-
anje, dhe ta drejtonje sipas porrosive te tua; shi-
koje gjithenjé me perdellim edhe meshire; dhe
ngazelloje me veprat e daarve te tij, ge ta lavde-
ronje emrin tent madheshtdér dhe te nderuar. Se
ty te kendojne gjithe Forcat e gejve, dhe ty te der-
gojme lavdi, Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, ta-
ni e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Pastdj Prifti e kthen Katekumenin nga perendimi me
duarte perpjete, dhe 1 ben tri here pyetjet pasénjese, dhe
merr pergjigjiet perkdtese nga Katekumeni vete ose nga
Nuni:

PRIFTI: A emohén Satanin, dhe gjithe veprat
e tij, dhe gjithe €ngjejt’ e tij, dhe gjithe adhuri-
min e tij, dhe gjithe pompen e tij?

NUNI: E mohénj.

PRIFTI: A e mohove Satanin?
NUNI: E mohova.

PRIFTI: A bashkohesh me Krishtin?
NUNI: Bashkohem.

PRIFTI: A u-bashkove me Krishtin?
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NUNI: U-bashkova.

PRIFTI: Dhe 4 e besén?

NUNI: E besénj si Mbret e Perendi.
Pastdj thuhet Simboli © Beses:

Besénj me nje Perendi, Atin e terefuqishim,
krijetarin e qellit e te dheut, e te gjithe te
dikurave dhe te padikurave. Dhe me nje
Zot Jest Krisht, te vétemin Bir te Perendise,
qe lindi prej Atit perpara gjithe jéteve. Drite prej
Drite, Perendi te vertete prej Perendie te vertete,
qge lindi, dhe nuk u-be, te bashkeqenshim me Atin,
me anen e te cilit u-bene te gjitha. Qe per né njé-
rezit edhe per shpetimin tone zbriti prej qellit,
edhe u-misherua prej Shpirtit Shenjt edhe Vir-
gjereshes Mari, dhe u-be njeri. Qe u-krygesua per
né me kohen e Pontit Pilat, edhe vojti, dhe u-va-
rrés. Dhe u-ngjall me te treten dite pas Shkénja-
ve. Dhe u-ngjit ne qell, dhe ndenji me te djathten
e Atit, edhe do te vinje prape me lavdi te gjyko-
nje te gjallet e te vdékurit, edhe Mbreter{’ e tij do
mos kete mbarim. Dhe me Shpirtin Shenjt, Zotin
e jetebéresin, ge dergohet prej Atit, qe adhuro-
het, e lavderohet me Atin e me Birin, ge foli me
anen e Proféteve. Me nje Kishe te Shenjte, te Per-
gjitheshme dhe Apostollore. Refénj nje Pagezim
per ndjesen e mekatave. Pres ngjalljen e te vdé-
kurve dhe jeten e botes qe vjen. Amin.

Pastdj Prifti e pyét perseri Katekumenin:

PRIFTI: A u-bashkove me Krishtin?
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NUNI: U-bashkova.
PRIFTI: Falu, pra.

NUNI: I falem Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt, Trinise bashkekénshime dhe se pandare.

PRIFTI: I bekuar eshte Perendia, ge d6 shpe-
timin dhe ndricimin e gjithe njéresve, tani e per-
here dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

DHJAKU: Le ti Iitemi Zotit.

PRIFTI: O Kryezét, o Perendia yne, thirr-e
sherbetorin tent (aksh), dhe vleresoje per hirin e
math t¢ Pagezimit te shenjte. Cvesh-i vjetersine,
perserit-e me jeten e ameshuar, mbush-e me fu-
qin’ e Shpirtit Shenjt, bashkoje me Krishtin, dhe
bej-e anetar te Mbreterise sate. Me miredashjen
dhe hirin e Birit te vetem, me te cilin je i bekuar,
bashke me Shpirtin e tereshenjte dhe te mire dhe
Jeteberes, tani e perhere dhe ne jetet e jéte-
ve. Amin.

Pastdj Prifti hyn ne Shenjteroren, vishet me stoli prif-
terore te bardhe, del me Temjanicen, edhe temjanis Fon-
tin reth e perqdrk, edhe nis Sherbesen e Pagezimit:

DHJAKU: Beko, o Ate.

PRIFTI: E bekuar eshte Mbreteria e Atit e Bi-
rit edhe Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne je-
tet e jéteve.

KORI: Amin.
Pastdj thuhet Litania e Madhe:
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DHJAKU: Me page le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen ge lartazi dhe per shpe-
timin e shpirteve tona, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per pagen e tere botes, per mirevaj-
tjen e Kisheve te shenjta te Perendise dhe per
bashkimin e te gjithave, le ti lutemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Per keté Kishe te shenjte dhe per
at4, ge hyjne ket me bese, devotese dhe frike Pe-
rendie, le ti Iitemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.
DHJAKU: Per Kryepeshkopin tone (aksh),

per prifterine dhe dhjakerin’ e nderuar meKrish-
tin, per tere klerin dhe pépullin, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshirg, o Zot.

DHJAKU: Qe te shenjterohet kjo uje me fuqi-
ne, veperimin dhe permindodhjen e Shpirtit
Shenjt, le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te dergohet mi keté uje hiri i

cperblimit edhe bekimi i Jordanit, le ti latemi
Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.
DHJAKU: Qe te zbrese mi keté uje veperimi

paqesér i Trinise se permigénshime, le ti latemi
Zotit.
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KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Qe te behet i vyer per Mbreterine
gellore ay, qe do te pagezohet ne keté uje, le ti 1a-
temi Zotit.

KORI: Meshirg, o Zot.
DHJAKU: Qe te behet bir i drites dhe trashe-

gimtar i te mirave te ameshuara, le ti latemi
Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.
DHJAKU: Qe te behet anetar dhe pjesetar i

vdekjes dhe i ngjalljes se Krishtit, Perendise
soneg, le ti lutemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

DHJAKU: Qe te shpetojme prej cdo hidheri-
mi, merie, reziku dhe nevoje, le ti litemi Zotit.

KORI: Meshiro, o Zot.

DHJAKU: Perkrahna, shpetona, meshirona
dhe rGajna, o Perendi, me hirin tent.

KORI: Meshird, o Zot.

DHJAKU: Tereshenjten, te pacintaren, te
permibekiaren, te lavdertaren, Kryezonjen to-
ne, Hyjlindesen dhe gjithenjé Virgjereshen Mari
dyke kujtuar me gjithe Shenjtoret, veten tone
dhe njerjatrin dhe tere jeten tone Krishtit Peren-
di le tja pranojme.

KORI: Ty, o Zot.

Pastdj Prifti thote Uraten e Ujit te Bekuar:
PRIFTI: I math je, o Zot, edhe te habicime ja-
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ne veprat e tua, dhe asnjé fjale nuk esht e mjafte
per te treguar cudirat e tua (3 here). Se tiibere te
gjitha nga e pagena, ti e permban kriesen me fu-
qine tende, ti e sundén boten me providencen ten-
de. Se ti, o Perendia yne, u-cfage mi dhene, dhe u-
shogerove me njérezit; ti i shenjterove valat e
Jordanit, edhe i dermove koket e dragonjve, qe
folesonin atjé. Ti, pra, o Mbret njeridashes, eja
dhe tani me permindodhjen e Shpirtit Shenjt, e-
dhe shenjteroje keté uje (3 here). Dhe jep-i hirin
e ¢perblimit edhe bekimin e Jordanit. Le te der-
mohen nene shenjen e Kryqit te cemuar gjithe fu-
qite kundershtare (3 here). Se ty te ka hie cdo lav-
di, nder e adhurim, Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Page te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kreret tona Zotit le tja unjim.

KORI: Ty, o Zot.

Pastdj Prifti e kryqesén enen e vajit, edhe thote Uraten
e Vajit:

DHJAKU: Le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: O Kryez6t, o Perendi i Aterve tane,
ge 1 dergove Noes pullumbin me nje dege ulliri,
si shenje pajtimi dhe shpetimi nga permbytja, ti
bekoje keté vaj me fuqine, veperimin dhe permi-
ndodhjen e Shpirtit Shenjt, per lavdine tende, dhe
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te Birit te vetem edhe Shpirtit tereshenjte dhe te
mire dhe jeteberes, tani e perhere dhe ne jetet e
jéteve.

KORI: Amin.

DHJAKU: Le te veme re.

Pastdaj Prifti ben Kryqe me vajin mt ujen e Fontit, dy-
ke kenduar:

PRIFTI: Alilluja, alilluja, alilluja.

KORI: Alilluja, alilluja, alilluja.

PRIFTI:I bekuar eshte Perendia, qe i ndricén
dhe i shenjterén te gjithe njérezit, ge vijne ne bo-
te, tani e perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

Pastdj Prifti e lyen me vaj Katekumenin, dyke i bere
shenja Kryqi mi ballen, kraherorin, veshet, kembet edhe
duarte, dyke thene:

PER BALLEN: Lyhet sherbetori i Perendise
(aksh) me vaj ngazellimi, me emrin e Atit e Birit
edhe Shpirtit Shenjt. Amin.

PR KRAHERORIN: Qe ti sherohet shpirti
dhe trupi.

PER VESHET: Qe ta degjonje besen.

PER KEMBET: Qe te barese pas porrosive te
tua.

PER DUARTE: Duaart’ e tua me bene, dhe me
gatuan.

Pastdj Prifti e pagezin, dyke e mbajtur nga lindja, dy-
ke e kallur tri here ne uje, dhe dyke thene:
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PRIFTI: Pagezohet sherbetori i Perendise
(aksh), me emrin e Atit, amin; e Birit, amin; edhe
Shpirtit Shenjt, amin.

Pastdj Prifti 1 lan diarte, dhe e vesh te pagezuarin,
dyke thene:

PRIFTI: Vishet sherbetori i Perendise (aksh)

me kemishe drejtesie, me emrin e Atit e Birit e-
dhe Shpirtit Shenjt. Amin.

Dhe kendohet ky Tropdr me T. T. IV :

Kemishe te shkelgyer me dhurd, ti qe je i ve-
shur me driten e diellit, Perendi i zemerdhemp-
shur, o Zoti Krisht.

Pastdj Prifti thote Uraten e Miros:
DHJAKU: Le ti latemi Zotit.

PRIFTI: Ibekuar je, o Zot, o Perendi i terefu-
gishim, ge e perlinde sherbetorin tent (aksh) me
anen e Pagezimit, edhe i dhurove ndjesen e meka-
tave te dashura dhe te padashura. Ti edhe tani, o
Kryezot, o Mbret i gjithesise, dhuroji edhe shilen
e dhurates se Shpirtit Shenjt edhe kungaten e
Trupit edhe Gjakut te cemuar te Krishtit. Raaje
ne shenjterimin tent, shiguroje ne besen Ortho-
dokse, dhe bej-e bir dhe trashegimtar te Mbrete-
rise qellore. Se ti je Perendi i meshires edhe i
shpetimit, edhe ty te dergojme lavdi, Atit e Birit
edhe Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e
Jjéteve. Amin.

Pastdj Prifti e lyen te pageziarin me Miron e Shenjte,
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dyke i bere Kryqe mi ballen, syte, hunden, gojen, veshet,
kraherorin, diarte dhe kembet, edhe thote:

Shila e Dhurates se Shpirtit Shenjt. Amin.

Pastdj Prifti me Temjanicen, Nuni dhe ¢ pageziari ro-
tullojne reth Fontit, dyke kenduar:

Sa u-pagezuat me Zotin Krisht, u-veshte me
Zotin Krisht, alilluja (3 here).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt, tani e
perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. U-veshte me
Zotin Krisht, alilluja.

Sa u-pagezuat me Zotin Krisht, u-veshte me
Zotin Krisht, alilluja.

Pastdj kendohet Apostulli:

DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Zoti eshte drita ime dhe shpe-
timi im. Zoti eshte forca e jetes sime.

DHJAKU: Urtesi.

KENDONJESI: Kendimi prej Letres se Palit
per Romanet.
DHJAKU: Le te veme re.

KENDONJESI: Vellezer, sa u-pagezuam me
Krishtin, me vdekjen e tij u-pagezuam. Se dyke
u-pagezuar, vdigme, dhe u-varrosme, qe te ngri-
hemi me nje jete te perseritur asht(, sikunder u-
ngjall Krishti prej se vdékuresh me lavdin’ e
Atit. Se posa vdesim pas menyres se tij, gjith-
ashtd do te ngjallemi si ay, dyke ditur se njeriu
yne i vjeter u-krygesua, ge te ¢duket trupi i me-
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katit, dhe te mos i sherbejme mekatit me, se ay,
qe vdiq, esht i cliruar prej mekatit. Pra, posa
vdigme bashke me Krishtin, besojme se edhe do
te rrojme bashke me até, dyke ditur qe Krishti,
passi u-ngjall se vdékuresh, nuke vdes mé, dhe
vdekja nuk e zoterén mé. Se kur vdig nje here,
vdiq per mekatin, po tani ge rron, po rron me Pe-
rendine. Ashtd edhe ju e nemeroni veten tuaj te
vdekur nga mekati dhe te gjalle nga Perendia,
me Jest Krishtin, Zotin tone.

KORI: Alilluja, alilluja, alilluja.

DHJAKU: Urtesi, o te drejte. Le ta degjojme
Ungijillin e Shenjte.

PRIFTI: Paqge te gjitheve.

KORI: Dhe me frymen tende.

PRIFTI: Kendimi prej Ungjillit te Shenjte pas
Mattheut.

DHJAKU: Le te veme re.
KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

DHJAKU: M’ até kohe, te njembedhjete Di-
shépujte vajtin ne Galilé, ne malin ku i kishte po-
rrositur Jestj. Dhe kur e pane, iu-falne, po ca dy-
shuan. Dhe u-aferua Jes(j, dhe u foli dyke thene:
Me eshte dhene e tere fugia mi gellin e mi dhene.
Eceni, pra, dhe nxenes6jini gjithe kombet, dyke i
pagezuar me emrin e Atit e Birit edhe Shpirtit
Shenjt, edhe dyke i mesuar te raajne te gjitha
ato, ge ju porrosita. Dhe ja, une do te jem bashke
me ju gjithe ditet gjer ne mbarimin e jetes. Amin.
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KORI: Lavdi me ty, o Zot, lavdi me ty.

Pastdj Prifti e sperkdt te pageziarin me uje te pagme,
merr nje sfyngjér te ri me uje, dhe ia fshin fytyren, kra-
herorin, diarte dhe kembet, dyke thene:

PRIFTI: U-pagezove, u-ndricove, u-mirose, u-
shenjterove, u-cperlave, me emrin e Atit e Birit
edhe Shpirtit Shenjt, tani e perhere dhe ne jetet e
jéteve. Amin.

Pastaj Prifti i pret floket te pageziarit kryqthi me ger-
shere, dyke thene:

PRIFTI: Qethet sherbetori i Perendise (aksh),
me emrin e Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt.
Amin.

Pastdj Prifti e kungon te pageziarin, dyke thene:

PRIFTI: Kungohet sherbetori 1 Perendise
(aksh) me Trupin dhe me Gjakun e cemuar te Zo-
tit edhe Perendise dhe Shpetimtarit tone Jesu
Krisht per ndjesen e mekatave dhe per jeten e a-
meshuar.

KORI: Kungoni Trupin e Krishtit; ngjeroni
burimin e pavdekur. Alilluja, alilluja, alilluja.

PRIFTI: Lavdi me ty, o Perendia yne, lavdi
me ty.

KORI: Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit Shenjt,
tani e perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin. Meshi-
rd, o Zot (3 here). Beko, o Ate.

Pastdj Prifti ben Perleshimin:
PRIFTI: Krishti, Perendia yne i vertete, qe u-
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pagezua ne Jordan, me nermjetimet e Shen Ma-
rise; te Shen Joan Pagezorit; te Shenjtit te Kishes
(aksh) ; te Shenjtit te dites (aksh), te cilin po lusim
sot; edhe te gjithe Shenjtéreve; na meshirofte,
dhe na shpetofte si i mire dhe njeridashes.

KORI: Amin.



